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SIDE 1 

Sæson 2025 
2025 sæson startede som vanlig op 1.marts. 

Vi startede med en del nye baneleder som mødtes til info møde/orientering om 
sæson 2025, her har vi prøvet at lave en baneleder bog, som så burde hjælpe de 
nye bedre på vej, når de skulle stå på egne ben. 

Vi håber på at vi igen i 2026 sæson kan finde flere frivilliges om kan hjælpe os 
med at få afviklet træningen og de mange opgaver som der er for at drive en 
klub. Ingen hemmelighed at de frivillige er ved at være en uddøende race. Så en 
stor opfordring til jer alle, henvend jer til en af os i bestyrelsen, hvis i ønsker at 
hjælpe klubben. Om det er nogle enkle dage eller meget er sådan set lige 
meget, vi har bare brug for jer, til det i har tid til. 

Hvis man går ind og kigger på 2024 års referat, kan man se at der var nogle 
projekter vi arbejde på. Disse projekter er stadig i gang, bane udvidelsen 
arbejder vi stadig på. Ja det tager bare lang tid(har indtil videre taget 6år) men 
vi har en forventning om at der kommer nogle svar i først kvartal af 2026. Vi 
har gang i sikkerhed på banen, der er blevet indkøbt bander, som skal erstatte 
det eksisterende fanghegn, der er opsat dæk de steder hvor vi mener der er 
behov for dette og i 2026 kommer der et højre hegn ved oplejningen.  

Vi har i 2025 også prøvet at få gang i vores kantine igen. Det er lykkes at få 
åbnet på løbs dagene i første omgang, planerne for 2026 er at der vil være åbnet 
på løbsdagene og nogle udvalgte dage. Dejligt at der var nogle af de 
forhenværende kantinepiger der gad at hjælpe Kristine med at få kantinen i 
gang igen. Så en stor tak til jer. 

Igen i år vil jeg sige tusind tak til de frivillige som har gjort at vi kan drive vores 
klub. Uden jer ingen klub. 

Generalforsamling den 1.februar 2025. Her var fremmødet ikke ret stor, vi havde 
ellers prøvet en ny koncept med fælles spisning osv efter generalforsamlingen, 
men vil sige det hjalp ikke på frem mødet.  

På valg var Dennis Hedegaard , Carola Sørensen og Klaus Jensen som ønskede 
genvalg. 

Dennis og Carola ønskede ikke genvalg vi takker for deres arbejde klubben. 

Sara H Nielsen blev valgt ind i stedet for og Klaus Jensen fik genvalg.   

 

 Vores medlemstal for 2025 ligger stadig stabil på omkring de 200 -210 medlemmer, ja 
den kunne måske godt være lidt højre, men der er jo altid nogle som flytter klub, man 
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må nok erkende at man ikke har den samme klubånd som man havde for 10-15 år 
siden. Dette er jo nok også noget af det man kan se på fremmødet til 
generalforsamlingen, Ja der er mange nye medlemmer, så forhåbentlig får vi nogle af 
dem at se til denne generalforsamling.  

 
 
LØB OG FREMTID: 

 Der kørt følgende løb i 2025, Klassisk jubilæums løb, DKL og DRMC her var 
deltagelsen ok 

I 2026 er der planlagt følgende løb: Åbent løb. DKL Klassisk RMC og Jyskfynsk 
Mesterskab. Der er på tale at vi prøver at lave nogle træningsløb hen over 
sæsonen 2026.Vi vender tilbage med datoer osv. 

 

 

 

Til sidst ET STORT TILLYKKE til alle med de flotte sportslige resultater, i har 
opnået i karting, banesport  i 2025. 

 

 

 

Per Thomsen. 
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